ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2020 г. N 2009

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"РАЗВИТИЕ

СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Российской Федерации "Развитие Северо-

Кавказского федерального округа", утвержденную постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 309 "Об

утверждении государственной программы Российской Федерации

"Развитие Северо-Кавказского федерального округа" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N 18, ст. 2155; N 50, ст.

7085; 2015, N 36, ст. 5045, 5046; 2016, N 11, ст. 1536; 2017, N 7, ст. 1071;

N 15, ст. 2221; N 23, ст. 3350; 2018, N 15, ст. 2141; 2019, N 7, ст. 642; N 49,

ст. 7107, 7128; 2020, N 15, ст. 2251; N 28, ст. 4451; N 45, ст. 7113).

2. Установить, что подпункты "д", "з" и "л" пункта 3 изменений,

утвержденных настоящим постановлением, вступают в силу с 1 января

2021 г.

3. Министерству экономического развития Российской Федерации

разместить государственную программу Российской Федерации

"Развитие Северо-Кавказского федерального округа" с изменениями,

утвержденными настоящим постановлением, на портале

государственных программ Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в 2-недельный срок со дня

официального опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 декабря 2020 г. N 2009

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО

ОКРУГА"

1. В разделе II:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Сведения о показателях (об индикаторах) Программы в разрезе

субъектов Российской Федерации приведены в приложении N 2.";

абзацы десятый и одиннадцатый изложить в следующей редакции:

"План реализации Программы на очередной финансовый 2020 год и на

плановый период 2021 и 2022 годов приведен в приложении N 6.

Правила предоставления субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации, входящих в состав

Северо-Кавказского федерального округа, в целях софинансирования

мероприятий по социально-экономическому развитию субъектов

Российской Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского

федерального округа, в рамках подпрограмм социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации, входящих

в состав Северо-Кавказского федерального округа, мероприятий

подпрограммы "Комплексное развитие инфраструктуры и

благоустройство Кавказских Минеральных Вод" и мероприятий

подпрограммы "Развитие туризма в Северо-Кавказском федеральном

округе" Программы приведены в приложении N 7.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Правила предоставления субсидии из федерального бюджета бюджету

Ставропольского края в целях софинансирования расходных

обязательств Ставропольского края, возникающих при реализации

Программы, предусматривающей мероприятия по актуализации

границ зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских

Минеральных Вод и внесению сведений о них в Единый

государственный реестр недвижимости, приведены в приложении N

10.".

2. В наименовании приложения N 2 к указанной Программе слово

"индикаторах" заменить словами "об индикаторах".

3. В приложении N 7 к указанной Программе:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

БЮДЖЕТАМ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ

СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА, В ЦЕЛЯХ

СОФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОМУ

РАЗВИТИЮ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВХОДЯЩИХ В

СОСТАВ

СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА, В РАМКАХ

ПОДПРОГРАММ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ СЕВЕРО-

КАВКАЗСКОГО

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА, МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

"КОМПЛЕКСНОЕ

РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ И БЛАГОУСТРОЙСТВО КАВКАЗСКИХ

МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД" И МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ

ТУРИЗМА В СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ"

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"РАЗВИТИЕ СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА";

б) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления

субсидий из федерального бюджета бюджетам Республики Дагестан,

Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики,

Карачаево-Черкесской Республики, Республики Северная Осетия -

Алания, Чеченской Республики и Ставропольского края (далее -

субъекты Российской Федерации, входящие в состав Северо-

Кавказского федерального округа) в целях софинансирования

мероприятий по социально-экономическому развитию субъектов

Российской Федерации, входящих в состав Северо-Кавказского

федерального округа, в рамках подпрограмм "Социально-

экономическое развитие Ставропольского края на 2016 - 2025 годы",

"Социально-экономическое развитие Республики Северная Осетия -

Алания на 2016 - 2025 годы", "Социально-экономическое развитие

Республики Ингушетия на 2016 - 2025 годы", "Социально-

экономическое развитие Карачаево-Черкесской Республики на 2016 -

2025 годы", "Социально-экономическое развитие Кабардино-

Балкарской Республики на 2016 - 2025 годы", "Социально-

экономическое развитие Республики Дагестан на 2016 - 2025 годы" и

"Социально-экономическое развитие Чеченской Республики на 2016 -

2025 годы" (далее - подпрограммы), мероприятий подпрограммы

"Комплексное развитие инфраструктуры и благоустройство Кавказских

Минеральных Вод" (далее - подпрограмма развития Кавказских

Минеральных Вод) и мероприятий подпрограммы "Развитие туризма в

Северо-Кавказском федеральном округе" (далее - подпрограмма

развития туризма) государственной программы Российской

Федерации "Развитие Северо-Кавказского федерального округа" (далее

соответственно - Программа, субсидии). Субсидии предоставляются в

том числе в целях софинансирования расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, входящих в состав Северо-

Кавказского федерального округа, на:";

в подпункте "а" слова "в рамках подпрограмм и подпрограммы

развития Кавказских Минеральных Вод" заменить словами "в рамках

подпрограмм, подпрограммы развития Кавказских Минеральных Вод

и подпрограммы развития туризма Программы";

в) в пункте 2:

в абзаце первом слова "в целях предоставления субсидий" заменить

словами "как получателя средств федерального бюджета на

предоставление субсидий";

в абзаце втором слова "подпрограмм и подпрограммы развития

Кавказских Минеральных Вод Программы" заменить словами

"подпрограмм, подпрограммы развития Кавказских Минеральных Вод

и подпрограммы развития туризма Программы";

г) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

"5. При предоставлении субсидии на осуществление капитальных

вложений в объекты капитального строительства, в том числе в

объекты, по которым отсутствует утвержденная в установленном

порядке проектная документация, и (или) объекты недвижимого

имущества адресное (пообъектное) распределение субсидий с

указанием размеров субсидий на осуществление капитальных

вложений утверждается актами Правительства Российской Федерации

в отношении объектов капитального строительства и (или) объектов

недвижимого имущества, отвечающих признакам, указанным в абзаце

пятом пункта 6 Правил формирования, предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О

формировании, предоставлении и распределении субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации"

(далее - Правила формирования, предоставления и распределения

субсидий).

6. Адресное (пообъектное) распределение субсидии на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального строительства, в том

числе в объекты, по которым отсутствует утвержденная в

установленном порядке проектная документация, и объекты

недвижимого имущества, не указанные в пункте 5 настоящих Правил,

определяется в соответствии с пунктом 7 Правил формирования,

предоставления и распределения субсидий.";

д) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Перечисление субсидии на осуществление капитальных вложений

осуществляется в установленном порядке на единые счета бюджетов,

открытые финансовым органам субъектов Российской Федерации,

входящих в состав Северо-Кавказского федерального округа, в

территориальных органах Федерального казначейства.";

е) в пункте 19:

в подпункте "а" слова "ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца,

следующего за кварталом, в котором получена субсидия на

осуществление капитальных вложений" заменить словом

"ежемесячно";

в подпункте "б" слова "не позднее 16 февраля года, следующего за

годом, в котором получена субсидия на осуществление капитальных

вложений" заменить словом "ежемесячно";

в подпункте "в" слова "ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца,

следующего за кварталом, в котором получена субсидия на

осуществление капитальных вложений" заменить словом

"ежемесячно";

ж) пункт 21 после слов "федерального бюджета и" дополнить словом

"уполномоченными";

з) пункт 33 изложить в следующей редакции:

"33. Перечисление субсидии на осуществление имущественного взноса

субъекта Российской Федерации осуществляется в установленном

порядке на единые счета бюджетов, открытые финансовым органам

субъектов Российской Федерации, входящих в состав Северо-

Кавказского федерального округа, в территориальных органах

Федерального казначейства.";

и) в абзацах втором и третьем пункта 37 слова "ежеквартально, не

позднее 15-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором

получена субсидия на осуществление имущественного взноса субъекта

Российской Федерации" заменить словом "ежемесячно";

к) пункт 39 после слов "Министерством экономического развития

Российской Федерации и" дополнить словом "уполномоченными";

л) пункт 48 изложить в следующей редакции:

"48. Перечисление субсидии на осуществление имущественного взноса

Чеченской Республики осуществляется в установленном порядке на

единый счет бюджета, открытый финансовому органу Чеченской

Республики в территориальном органе Федерального казначейства.";

м) в подпунктах "а" и "б" пункта 50 слова "в сроки, установленные

соглашением о предоставлении субсидии на осуществление

имущественного взноса Чеченской Республики" заменить словом

"ежемесячно";

н) пункт 52 после слов "Министерством экономического развития

Российской Федерации и" дополнить словом "уполномоченными".

4. Дополнить приложением N 10 к указанной Программе следующего

содержания:

"Приложение N 10

к государственной программе

Российской Федерации

"Развитие Северо-Кавказского

федерального округа"

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

БЮДЖЕТУ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ

РАСХОДНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ВОЗНИКАЮЩИХ

ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО

ОКРУГА", ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕЙ МЕРОПРИЯТИЯ ПО

АКТУАЛИЗАЦИИ

ГРАНИЦ ЗОН ГОРНО-САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ КУРОРТОВ КАВКАЗСКИХ

МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД И ВНЕСЕНИЮ СВЕДЕНИЙ О НИХ В ЕДИНЫЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР НЕДВИЖИМОСТИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления

субсидии из федерального бюджета бюджету Ставропольского края в

целях софинансирования расходных обязательств Ставропольского

края, возникающих при реализации государственной программы

Российской Федерации "Развитие Северо-Кавказского федерального

округа", предусматривающей мероприятия по актуализации границ

зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод

и внесению сведений о них в Единый государственный реестр

недвижимости (далее соответственно - Программа, мероприятия,

субсидия), в том числе:

а) проведение геодезических работ по определению характерных точек

границ округов зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских

Минеральных Вод;

б) изготовление и установка информационных знаков,

устанавливаемых при вынесении на местность установленных границ

зон горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод.

2. Субсидия бюджету Ставропольского края предоставляется в

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до

Министерства экономического развития Российской Федерации как

получателя средств федерального бюджета на предоставление

субсидии на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящих Правил.

3. Условиями предоставления субсидии являются:

а) наличие правовых актов Ставропольского края, утверждающих

перечень мероприятий, при реализации которых возникают расходные

обязательства субъекта Российской Федерации, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия, в соответствии

с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации;

б) наличие в бюджете Ставропольского края бюджетных ассигнований

на исполнение расходного обязательства Ставропольского края,

софинансирование которого осуществляется из федерального

бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения;

в) заключение соглашения между Министерством экономического

развития Российской Федерации и высшим исполнительным органом

государственной власти Ставропольского края о предоставлении

субсидии (далее - соглашение о предоставлении субсидии) в

соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999 "О

формировании, предоставлении и распределении субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации"

(далее - Правила формирования, предоставления и распределения

субсидий).

4. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на

единый счет бюджета, открытый финансовому органу субъекта

Российской Федерации в территориальном органе Федерального

казначейства.

5. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

о предоставлении субсидии, подготавливаемого (формируемого) с

использованием государственной интегрированной информационной

системы управления общественными финансами "Электронный

бюджет" в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной

Министерством финансов Российской Федерации.

6. Предельный уровень софинансирования расходного обязательства

Ставропольского края определяется в соответствии с пунктом 13

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.

Объем бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края на

исполнение расходного обязательства Ставропольского края,

софинансирование которого осуществляется из федерального

бюджета, может быть увеличен в одностороннем порядке, что не

влечет обязательств по увеличению размера предоставляемой

субсидии.

7. Порядок и условия возврата средств из бюджета Ставропольского

края в федеральный бюджет в случае нарушения Ставропольским

краем обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении

субсидии, а также основания для освобождения Ставропольского края

от применения мер финансовой ответственности предусмотрены

пунктами 16 - 18 и 20 Правил формирования, предоставления и

распределения субсидий.

8. Уполномоченный орган государственной власти Ставропольского

края представляет в Министерство экономического развития

Российской Федерации ежемесячно:

отчет об осуществлении расходов бюджета Ставропольского края, в

целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

отчет о достижении значений результатов использования субсидии.

9. Отчет об исполнении графика выполнения мероприятий по

актуализации границ зон горно-санитарной охраны курортов

Кавказских Минеральных Вод и внесению сведений о них в Единый

государственный реестр недвижимости представляется высшим

исполнительным органом государственной власти Ставропольского

края в Министерство экономического развития Российской Федерации

на бумажном носителе ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца,

следующего за кварталом, в котором получена субсидия, по форме,

установленной Министерством экономического развития Российской

Федерации.

10. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется

Министерством экономического развития Российской Федерации на

основании сравнения установленных соглашением о предоставлении

субсидии и фактически достигнутых Ставропольским краем по итогам

отчетного финансового года значений следующих результатов

использования субсидии:

количество участков зон горно-санитарной охраны курортов

Кавказских Минеральных Вод, границы которых актуализированы и

сведения о которых внесены в Единый государственный реестр

недвижимости (единиц);

количество информационных знаков, установленных на границах зон

горно-санитарной охраны курортов Кавказских Минеральных Вод

(единиц).

11. Обязательства по соглашению о предоставлении субсидии

считаются выполненными высшим исполнительным органом

государственной власти Ставропольского края при представлении в

Министерство экономического развития Российской Федерации отчета

о достижении установленных соглашением о предоставлении субсидии

результатов использования субсидии, включающего в том числе

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о

внесении сведений о границах зон горно-санитарной охраны курортов

Кавказских Минеральных Вод.

12. Контроль за соблюдением Ставропольским краем условий

предоставления субсидии осуществляется Министерством

экономического развития Российской Федерации и уполномоченными

органами государственного финансового контроля.".